平成 30年 6月 15日

報道関係者各位

プレスリリース

石巻・ベルギー・ドイツの事例が集結！

コミュニティ型モビリティの可能性を探るシンポジウムを石巻で開催します。

 都市部などで展開されている一般的なカーシェアリングではなく、地域コミュニティや近隣の住民同士が主体

的に運営し、シェアすることで、移動性・環境性・経済性の担保に加え、コミュニティ形成を促進するカーシェ

アリングが、東日本大震災を機に宮城県石巻市（一般社団法人日本カーシェアリング協会）で生まれました。ベ

ルギーとドイツでも同様に地域コミュニティの力でモビリティを確保するカーシェアリングが行われています。

「コミュニティ・カーシェアリング」と名付けられたこの取り組みについて、ゲント(ベルギー)、エバースベル

グ(ドイツ)の事業者及び国内外の専門家を招待し、石巻（宮城県）の事例をもとに、この分野の可能性や課題に

ついて大いに語り合うシンポジウムを開催します。

今回海外からご参加いただく事業者は、少子高齢化にともない日本が直面していく課題に対し、モビリティと

いう観点から取り組んでこられ、いずれも日本で本格的に紹介されるのはほぼ初めてとなります。また、東日本

大震災を機に生まれ、7年以上の年月をかけて様々な支援の元で育まれた石巻のカーシェアリングの意義や可能

性、世に発信する機会となります。当日の取材及び案内のご協力についてご検討よろしくお願い申し上げます。

《 開催について 》

名  称 ： 第 2回『コミュニティ・カーシェアリング』シンポジウム in 石巻

日  時 ： 7月 14日（土） 10:30～16:50 (公開シンポジウム)     10:00～17:00(展示)

7月 15日（日） 10:00～12:00（公開現場視察）

※7月 13日(金) 13:00-18:00 （海外事業者と交通関係者との現場視察・意見交換会） ※招待制

資料費 ： 14日 2,000円 (ランチ交流参加者は＋1,000円)

        15日 無料 (ランチ交流参加者は＋1,000円)

場  所 ： 石巻市防災センター ２F ホール （宮城県石巻市穀町 12-1）

主 催  ： 『コミュニティ・カーシェアリング』シンポジウム実行委員会

共 催  ： 石巻市

後 援  ： 社会福祉法人石巻市社会福祉協議会、社会福祉法人宮城県社会福祉協議会、 ドイツ大使館、

ベルギー大使館

  協 賛  ： 株式会社イトオン、株式会社 IDOM、株式会社 NTTデータ東北、MS＆AD ゆにぞんスマイルクラブ、

大阪ガス株式会社エネルギー・文化研究所、株式会社ジェイティップス、株式会社CDS経営戦略研究所、

三菱電機株式会社、横浜ゴム株式会社

協 力  ： 特定非営利活動法人 ITS Japan、石巻エコ EVカーシェアリング検討委員会、石巻コミュニティ

交通コンソーシアム、石巻専修大学、ウィーン工科大学交通研究所、公益財団法人国際交通安全学

会(IATSS)、特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム、一般社団法人電気自動車普及協会

(APEV)、東北大学、長岡技術科学大学、一般社団法人みやぎ連携復興センター  (五十音順)

※本シンポジウムは、「新しい東北」 官民連携推進協議会 連携事業として実施致します。

＜報道関係者様向け説明会を実施します＞

各事業者の説明・およびこれまでの経緯・当日のプログラムの内容について詳しくご説明させていただきます。

日  時 ： 7月 2日（月） 13時 30分～14時 15分

場  所 ： 石巻記者クラブの会議室

＜プログラム＞

7月 13日（金）

13:00      集合 日本カーシェアリング協会 事務所 (宮城県石巻市駅前北通り 1丁目 5-23)

13:00-13:15 オリエンテーション、移動

13:15-14:45 日本カーシェアリング協会の取組を視察 ＠吉野町復興公営住宅

・『コミュニティ・カーシェアリング』の紹介   ・ユーザーと交流、質疑応答

15:00-18:00 交通事業者・関係者からの発表、意見交換会 ＠石巻市防災センター

7月 14日（土）

10:30-      開会・挨拶

第一部「世界・日本のコミュニティ・カーシェアリング」 モデレーター 柴山 多佳児

10:45-11:05  「『コミュニティ・カーシェアリング』とは何か」   ウィーン工科大学交通研究所 - 柴山 多佳児

11:05-11:30  「ゲント(ベルギー)でのカーシェアリング」     Autodelen.net - Jeffrey Matthijs

11:30-11:55  「エバースビャーグ地域での公共カーシェアリング」Carsharing im Landkreis Ebersberg - Wilma Östreicher

11:55-12:20  「石巻の『コミュニティ・カーシェアリング』」  一般社団法人日本カーシェアリング協会 吉澤 武彦

12:20-14:00   お昼休憩   ※電気自動車を非常用の電源として利用するデモンストレーションを１F 駐車場スペースで実施。

※希望者のみ太陽生命ビル１Fにて立食ランチ。

第二部 「共助型モビリティの可能性と課題」

14:00-14:25   「Taxistopによる社会的かつ持続可能なシェアリングモビリティ」   Taxistop - Angelo Meuleman

14:25-14:50   「わが国の地域公共交通の実状と共助型モビリティの課題」  長岡技術科学大学 - 鳩山 紀一郎

14:50-15:00   休憩

第三部 パネルディスカッション

15:00-16:20  テーマ 「『コミュニティ・カーシェアリング』の役割と未来」

モデレーター 鈴木 高宏 – 東北大学

                 パネラー Jeffrey Matthijs,  Angelo Meuleman,  Wilma Östreicher(Web中継で参加) ,

鳩山 紀一郎,  柴山 多佳児,  吉澤 武彦

16:25-16:40  調印式

16:40-16:50  閉会挨拶

7月 15日（日）

9:45          集合 日本カーシェアリング協会事務所

10:00-11:45  不動町カーシェア会の現場視察 ＠不動町集会所

12:00-13:00  ランチ交流会 ※事前希望者のみ

特設サイト ：https://www.community-carsharing.com/

※今回の最新情報に加え、前回の様子などもご確認いただきます。

《  お問い合わせ先 》

『コミュニティ・カーシェアリング』シンポジウム実行委員会 （事務局 日本カーシェアリング協会 担当：石渡・吉澤・西條）

〒986-0813 宮城県石巻市駅前北通り 1丁目 5-23  TEL/0225-22-1453  FAX/0225-24-8601

E-mail/sympo@japan-csa.org  URL/  https://www.community-carsharing.com/